PAGE

	 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK NÔNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:     /2018/NQ-HĐND
	Đắk Nông, ngày     tháng     năm 2018

NGHỊ QUYẾT
 Sửa đổi, bổ sung Quy định về khuyến khích, hỗ trợ đầu tư

vào tỉnh Đắk Nông đến năm 2021

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG
KHÓA III, KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/ 2015;
Căn cứ Luật Công nghệ cao ngày 13/11/2008;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 26/11/2014;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật Công nghệ cao ngày 13/11/2008;

Căn cứ Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30/5/2008 của Chính phủ về chính sách khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường và Nghị định số 59/2014/NĐ-CP ngày 16/6/2014 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30/5/2008 của Chính phủ về chính sách khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường;

Căn cứ Nghị định số 210/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ về chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn;

Căn cứ Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 12/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư năm 2014;
Căn cứ Quyết định số 105/2009/QĐ-TTg ngày 19/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế quản lý cụm công nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 66/2014/QĐ-TTg ngày 25/11/2014 của của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh mục công nghệ cao được ưu tiên đầu tư phát triển và danh mục sản phẩm công nghệ cao được khuyến khích phát triển;

Căn cứ Quyết định số 12/2015/QĐ-TTg ngày 16/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế chính sách thu hút xã hội hoá đầu tư và khai thác bến xe khách;

Căn cứ Quyết định số 1371/2004/QĐ-BTM ngày 24/9/2004 của Bộ trưởng Bộ Thương mại (nay là Bộ Công thương) về việc ban hành Quy chế siêu thị, trung tâm thương mại;

Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày     /     /2018 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị sửa đổi, bổ sung Quy định về khuyến khích, hỗ trợ đầu tư vào tỉnh Đắk Nông đến 2020; Báo cáo thẩm tra số      ngày     /     /2018 của Ban Kinh tế và Ngân sách;  ý kiến thảo luận của đại biểu tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Bổ sung một số lĩnh vực khuyến khích, hỗ trợ đầu tư vào tỉnh Đắk Nông (đã được quy định tại Điều 3, Nghị quyết số 55/2016/NQ-HĐND ngày 22/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh), như sau:

1. Nhà máy chế biến lâm sản, chế biến thực phẩm có tổng mức đầu tư 20 tỷ đồng trở lên (không tính chi phí bồi thường, giải phóng mặt bằng).

2. Nhà máy sản xuất gạch, ngói không nung có công suất trên 20 triệu sản phẩm/năm.
3. Dự án nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao (theo quy định tại Quyết định số 738/QĐ-BNN-KHCN ngày 14/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tiêu chí xác định chương trình, dự án ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp sạch, danh mục công nghệ cao ứng dụng trong nông nghiệp), có tổng mức đầu tư 05 tỷ đồng trở lên (không tính chi phí bồi thường, giải phóng mặt bằng).
Điều 2. Bổ sung điều kiện hỗ trợ đầu tư , như sau:

1. Các dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư (hoặc được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư) sau ngày Nghị quyết số 55/2016/NQ-HĐND ngày 22/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh có hiệu lực thi hành.
2. Hỗ trợ đầu tư vào tỉnh Đắk Nông là hỗ trợ sau đầu tư, nhà nước hỗ trợ đầu tư theo mức quy định tại Nghị quyết số 55/2016/NQ-HĐND ngày 22/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh) sau khi nhà đầu tư đã hoàn thành dự án, được nghiệm thu theo quy định; đồng thời, nhà đầu tư phải thực hiện dự án đảm bảo tiến độ đã cam kết, thực hiện đúng các quy định về bảo vệ môi trường.
Điều 3. Bổ sung điều khoản chuyển tiếp, như sau:

Các dự án đầu tư đã được chấp thuận chủ trương đầu tư, cấp Giấy chứng nhận đầu tư trước ngày Nghị quyết số 55/2016/NQ-HĐND ngày 22/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh có hiệu lực thi hành, nếu chưa được hưởng hỗ trợ đầu tư thì được tiếp tục hỗ trợ đầu tư theo các chính sách khuyến khích, hỗ trợ đầu tư (được thể hiện trong Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư, Giấy chứng nhận đầu tư).
Điều 4. Các nội dung khác
Thực hiện theo Nghị quyết số 55/2016/NQ-HĐND ngày 22/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này và định kỳ hàng năm báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông Khoá III, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày      tháng      năm 2018 và có hiệu lực từ ngày    /     /2018./.
	Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: TC; KH&ĐT, NN&PTNT,

TP, CT, KH&CN;

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Sở Tư pháp (để kiểm tra);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã Gia Nghĩa;

- Công báo Đắk Nông, Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh;
- Chi cụ Văn thư - Lưu trữ tỉnh;
- Lưu: VT.

	 CHỦ TỊCH
      Lê Diễn

DỰ THẢO

PAGE